Diário Oficial

Estado de São Paulo

Poder Executivo

Seção I

Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 95 - DOE - 17/05/2023 - p.39

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

Portaria HCRP nº 93, de 16 de maio de 2023

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, considerando o constante às páginas 383 a 418 do Processo Digital HCFMRP-PRC-2021/00111, resolve:

Artigo 1º - A Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, passa a ser composta pelos seguintes membros: Membros Titulares:

Dr. Lécio Rodrigues Ferreira, Médico I, junto a Comissão de Uso e Controle de Antimicrobianos do HCFMRP-USP; Dr. Gilberto Gambero Gaspar, Médico I, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP; Dra. Cinara Silva Feliciano, Médica I, junto a Comissão de Uso e Controle de Antimicrobianos do HCFMRP-USP; Dr. Claudio Penido Campos Junior, Médico I, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP; USP;

Dr. Lucas Barbosa Agra, Médico I, junto a Coordenadoria Administrativa da Unidade de Emergência e Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP;

Dr. Luiz Sérgio D'Oliveira Rocha, Médico I, junto a Comissão de Uso e Controle de Antimicrobianos do HCFMRP-USP:

Sra. Débora Cristina de Jesus Bonfim, Enfermeira, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP;

Sra. Gisele Taís Roldão de Souza, Enfermeira, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP;

Sra. Fernanda de Paula Rossini, Enfermeira, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da Unidade de Emergência;

Sra. Lucinéia Alves Pereira, Enfermeira, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da Unidade de Emergência;

Sra. Fabiana Murad Rossin Molina, Enfermeira, junto a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do HCFMRP-USP:

Sra. Fabíola Pinheiro do Nascimento Salas Diretora Técnica de Saúde I, junto ao Serviço de Enfermagem Especializada I do HCFMRP-USP;

Sra. Luzimar Rosângela da Silva Mazeto, Diretora Técnica de Saúde I, junto ao Corpo Técnico do HCFMRP-USP; Sra. Renata Helena Candido Pocente, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Biologista Encarregada), junto a Seção de Microbiologia e Sorologia do HCFMRP-USP;

Sra. Alexandra Marinelli, Coordenadora da Área Técnica, junto a Seção de Engenharia e Arquitetura do HCFMRP-USP;

Sra. Amanda Medeiros Ricci Pinho, Enfermeira, junto a Assistência Técnica do HCFMRP-USP;

Sr. Allisson Roberto da Silva, Enfermeiro Responsável Técnico, junto a Seção de Salas de Operação do HCFMRP-USP:

Sra. Lucimeire Rocha, Oficial Operacional (Técnico de Segurança do Trabalho), junto ao SESMT do HCFMRP-USP;

Sra. Nátali Artal Padovani Lopes, Enfermeira, junto ao Serviço de Gerenciamento de Riscos do HCFMRP-USP

Prof. Dr. Fernando Bellissimo Rodrigues, Docente, junto ao Departamento de Medicina Social da FMRP-USP;

Dra. Tissiana Marques de Haes, Médica I, junto a Equipe Médica de Neurologia do HCFMRP-USP;

Dra. Renata Teodoro Nascimento, Médica I, junto a Equipe Médica da UETDI do HCFMRP-USP;

Profa. Dra. Maria Célia Cervi, Docente, junto ao Departamento de Puericultura e Pediatria da FMRP-USP;

Profa. Dra. Rosana Maria dos Reis, Docente, junto ao Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da FMRP-USP;

Prof. Dr. Flávio Luís Garcia, Docente, junto ao Departamento de Ortopedia e Anestesiologia da FMRP-USP;

Dra. Andreia Ardevino de Oliveira, Médica I, junto a Equipe Médica de Otorrinolaringologia do HCFMRP-USP. Membros Suplentes:

Sra. Juliana Larissa Delsim, Enfermeira Chefe, junto ao Serviço de Enfermagem de Clínica Médica do HCFMRP-USP:

Sra. Daniela Maria Vieira Ferracioli Aguetoni, Técnica de Laboratório, junto a Seção de Microbiologia e Sorologia do HCFMRP-USP;

Sra. Bruna Letícia Ambrósio da Silva, Coordenadora de Área Técnica (Engenheira Civil), junto a Seção de Engenharia e Arquitetura do HCFMRP-USP;

Sra. Cleide Baldini de Oliveira Carvalho, Enfermeira, junto a Assistência Técnica do HCFMRP-USP;

Sra. Gisele Ferreira Ambrosio Borges Enfermeira (Responsável Técnica), junto a Seção de Material Estéril do HCFMRP-USP;

Sr. Adhemar Teixeira de Morais Filho, Oficial Operacional (Técnico de Segurança do Trabalho), junto a Seção de Segurança do Trabalho do HCFMRP-USP;

Sra. Kátia Maria Padula, Diretora Técnica de Saúde II, junto ao Centro Integrado da Qualidade do HCFMRP-USP;

Dr. Mateus Rennó de Campos, Médico I, junto ao Núcleo Hospitalar de Epidemiologia;

Dr. Pedro José Tomaselli, Médico I, junto a Equipe Médica de Neurologia do HCFMRP-USP;

Prof. Dr. Valdes Roberto Bollela, Docente, junto ao Departamento de Clínica Médica da FMRP-USP;

Prof. Dr. Francisco José Candido dos Reis, Docente, junto ao Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da FMRP-USP:

Prof. Dr. Edgard Eduard Engel, Docente, junto ao Departamento de Ortopedia e Anestesiologia da FMRP-USP.

Artigo 2º - O Presidente, Vice Presidente, Primeiro e Segundo Secretários serão escolhidos na primeira reunião, eleitos pelos membros da Comissão.

Artigo 3º - O mandato dos membros encerrar-se-á em maio de 2025.

Artigo 4º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP n.º 62/2021.